



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

Θ
ΣΕΛΙΔΕΣ

ΤΡΙΤΗ

27

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
Έτος 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16103

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Νέο S.O.S. από την Παμβώτιδα

ΣΕ ΑΣΧΗΜΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟ ΝΕΡΟ

ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΕΞΑΙΤΙΑΣ

ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΕΤΑΜΕΝΗΣ ΞΗΡΑΣΙΑΣ

Η παρατεταμένη ξηρασία του φετινού καλοκαιριού όξυνε όπως ήταν επόμενο το χρονίζον πρόβλημα της ρύπανσης των νερών της λίμνης μας.

Δεν χρειάζεται να γίνει κανείς ειδικός για να διαπιστώσει αυτή την υποβάθμιση της ποιότητας των νερών. Το πράσινο χρώμα είναι πιο έντονο. Η θολρότητα του νερού βρίσκεται σε ύψος ρεκόρ. Η στάθμη βρίσκεται 40 εκ. πιο κάτω από την αντίστοιχη περυσινή (που ήταν επίσης ξηρό το καλοκαίρι).

Σε αρδευτική διώρυγα του κάμπου της περιοχής Λογγάδων - Καστρίτσας, η πτώση του νερού δημιουργούσε την περασμένη εβδομάδα, τεράστιο όγκο αφρού που ανέδυε έντονη δυσοσμία.

Η κατάσταση γενικά, μας αναγκάζει να σκεφτούμε για άλλη μια φορά αυτό το τόσο ζωτικό, θα λέγαμε του υπ αριθ. 1 πρόβλημα της πόλης μας.

Το πρώτο σημαντικό θήμα έγινε με τη δημιουργία του νέου σταθμού αναπαραγωγής γόνου κυπρίνου Ογγρικής προέλευσης, που ολοκληρώνεται σε μερικούς μήνες. Η νέα ράτσα κυπρίνων αναμένεται, σύμφωνα με τους ειδικούς, να μειώσει το φυτοπλαγκτόν που δίνει το έντονο πράσινο χρώμα.

Το δεύτερο θήμα θα είναι ασφαλώς η δημιουργία του νέου οργανισμού της λίμνης που ήδη βρίσκεται στα σκαριά ύστερα από εισήγηση δημοτικού συμβούλου, και που πρέπει να προσεχθεί ιδιαίτερα.

Το τρίτο ιδιαίτερα σημαντικό θήμα θάνατι η ολοκλήρωση του αποχετευτικού δικτύου.

Όμως, πρέπει να γίνει συνείδηση σε όλους μας, ότι για να δούμε ξανά

το νερό της λίμνης μας καθαρό και διαυγές, όπως το είδαν και «το πίνανε» οι παλαιότεροι, χρειάζεται να δούμε το πρόβλημα σφαιρικά και μακροπρόθεσμα.

Οι κλιματικές αντιθέσεις, των οποίων γίναμε μάρτυρες τα τελευταία χρόνια, δείχνουν ότι κάτι έχει αλλάξει στο κλίμα της περιοχής μας. Οι ίδιοι οι μετεωρολόγοι όσο κι' αν είναι φειδωλοί και εφρουραστικοί στις ανακοινώσεις τους το παραδέχονται.

Έτσι, δεν ξέρουμε, κι' όταν ακόμα ριχτεί ο κυπρίνος, κι' όταν λειτουργήσει το αποχετευτικό, ότι-δε θα έρθουν δύο - τρία ξηροθερμικά καλοκαίρια που να τα χαλάσουν όλα.

Ο «Η.Α.», θέλοντας να συμβάλει σε μια σοβαρή αντιμετώπιση της κατάστασης που θα καταλήξει σε μια μόνιμη λύση του προβλήματος έχει να κάνει 4 προτάσεις για μελέτη από το Δημοτικό Συμβούλιο. Οι τρεις πρώτες προτάθηκαν κατά καιρούς, από επισημόνες. Η τέταρτη είναι καθαρή πρόταση του «Η.Α.».

Συγκεκριμένα:

1. Νομίζουμε ότι θάπρεπε να εξεταστεί σοβαρά πλέον η πρόταση συμπολίτη μας Μηχανικού για την μελλοντική μεταφορά νερού στη λίμνη, με αγωγό, από τα έργα εκτροπής των πηγών Αώου. Δεν είμαστε σε θέση να υποστηρίξουμε - το «τεχνικά εφικτό» του θέματος. Όμως, το πιστεύουμε ακράδαντα. Και η θέση μας αυτή ενισχύεται από την πρόσφατη μελέτη του Γεωπόνου κ. Παν. Κουτσούκου, σύμφωνα με την οποία μπορεί να μεταφερθεί στο λεκανοπέδιο με φυσική



ροή, νερό από τον Αμάραντο της Κόνιτσας για την ύδρευση 90 κοινοτήτων. Νομίζουμε ότι κάτι παρόμοιο μπορεί να γίνει και για τη λίμνη, τη στιγμή που η απόσταση μεταφοράς είναι σαφώς μικρότερη.

2. Η προμήθεια πλωτού μηχανήματος για την κοπή των καλαμιών, που για πρώτη φορά εμείς ακούσαμε πριν από αρκετά χρόνια από τον καθηγητή κ. Μάργαρη, νομίζουμε ότι είναι κάτι που πρέπει να επισημανθεί. Συγχρόνως πρέπει επι τέλους να ληφθεί μια απόφαση για τον δρόμο - φάντασμα (ανάχωμα) μεταξύ Περάματος - Δραμπατόβας, που έκανε η χούντα και που απομόνωσε τις πηγές με καταστροφικές συνέπειες για τα νερά και το γόνυ των ψαριών.

3. Βασικό στοιχείο για την επίλυση ενός προβλήματος είναι η σαφής γνώ-

ση των στοιχείων που το απαρτίζουν, η γνώση της υπάρχουσας κατάστασης θα λέγαμε πιο απλά. Η λίμνη μας μπορούσε από τις αλεπάλληλες μελέτες Αθηναίων και ξένων επιστημόνων που ήρθαν να μελετήσουν το πρόβλημα σε λίγες μέρες και τίποτε απολύτως δεν πρόσφεραν στη πόλη (ίσως να πρόσφεραν μόνο κάτι στο ερευνητικό ενεργητικό των μελετητών). Γι' αυτό πιστεύουμε στην ορθότητα της παλαιότερης πρότασης συμπολίτη μας για την δημιουργία στο πλαίσιο της τοπικής αυτοδιοίκησης ενός ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΥΔΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ. Σκοπός του θάνατι η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ παρακολούθηση της υπάρχουσας κατάστασης, των πηγών ρύπανσης, της έντασης του φαινομένου του εντροπισμού, της ποιότητας των νερών, του υχθυολογικού δυναμικού.

Ένα τέτοιο εργαστήριο, επανδρωμένο με ειδικούς θα μπορούσε να λειτουργήσει σε στενή σχέση με το νέο εκκολαπτήριο, και να έχει τη δυνατότητα επέμβασης και άμεσης λήψης αποφάσεων και μέτρων μέσω του Δημοτικού Συμβουλίου.

4. Πριν από ένα μισό χρόνο, ο «Η.Α.» διοργάνωσε μια εκδρομή που περιλάμβανε επίσκεψη της πόλης ΑΝΝΕΣΥ των Γαλλικών Άλπεων, της οποίας τόσο η λίμνη, όσο και η φυσιογραφία της περιοχής μοιάζουν με την δική μας.

Σε ολοσέλιδο ρεπορτάζ, είχαμε περιγράψει τα εντυπωσιακά αποτελέσματα της αντιμετώπισης των προβλημάτων της λίμνης του ΑΝΝΕΣΥ, και τη διαύγεια των νερών.

Ένα από τα μέτρα που πάρθηκαν εκεί ήταν και η περιοφερειακή δημιουργία κλειστού αγωγού συλλογής των νερών στράγγισης, και η βιολογική επεξεργασία αυτών των νερών πριν τελικά ριχτούν στη λίμνη.

Με την ευκαιρία αυτή επαναλαμβάνουμε την πρότασή μας για επίσκεψη του Δημοτικού μας συμβουλίου στο ΑΝΝΕΣΥ, και την ανάπτυξη συνεργασίας μεταξύ των δύο δήμων ώστε η

πείρα από την αντιμετώπιση των προβλημάτων στη γαλλική αυτή πόλη να χρησιμεύσει και σε μας.

Και θα πηγαίναμε και λίγο πιο μακριά: Στην παλαιότερη πρότασή μας για αδελφοποίηση της πόλης μας με το

ΑΝΝΕΣΥ. Γιατί, βασικός σκοπός της αδελφοποίησης, δύο πόλεων πέρα από την δημιουργία φιλίας μεταξύ των λαών, είναι και η ανάπτυξη συνεργασίας για την αντιμετώπιση υπαρχόντων προβλημάτων. Κι αυτό επιτυγχάνεται όταν οι αδελφοποιούμενες πόλεις έχουν κοινά χαρακτηριστικά, κοινά προβλήματα.

Μνημείο για τους «16»

στο Σταυράκι

ΗΤΑΝ ΑΘΩΑ ΘΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΜΦΥΛΙΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Τα Γιάννινα τιμήσαν προχθές τους αδικασκοτωμένους 16 συμπολίτες μας στην γνωστή υπόθεση της «δικής Πρίντζου». Στο μνημείο που στήθηκε για αυτούς στου Σταυράκι και τα αποκαλυπτήρια του οποίου έγιναν την Κυριακή, έγινε μια σεμνή και συγκινητική τελετή.

Παραυρέθηκαν ο αναπληρωτής υπουργός Γεωργίας Γιώργος Μωραΐτης, οι βουλευτές Θεμιστοκλής Λούλης και Λεύτερης Γκλίνας, ο Δήμαρχος Ιωαννίνων Χαρίλαος Τόλης, δημοτικοί σύμβουλοι, συγγενείς των θυμάτων και πολλοί συμπολίτες. Μιλώντας στην τελετή ο Δήμαρχος Χαρίλαος Τόλης είπε:

Η ΟΜΙΛΙΑ
ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Πριν δυόμισι χρόνια, στις 11 Φλεβάρη του 1983, το Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης μας, σε μια συγκινητική πράγματι συνεδρίαση, έπαυσε μια ιστορική απόφαση. Αποφάσισε να ανεγερθεί ο' αυτόν εδώ το χώρο που βρίσκεται αυτή τη στιγμή, και που

ήταν τόπος εκτελέσεων, μνημείο στη μνήμη των πατριωτών συμπολιτών μας που εκτελέστηκαν τον Ιούλιο και τον Αύγουστο του 1948. Ο τότε Δήμαρχος της πόλης, αξιωματικός Σπύρος Κατσαδής, στον οποίο βασικά ανήκει και η πρωτοβουλία για την ανέγερση αυτού του Μνημείου, εισηγούμενος, το θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο χαρακτήρισε τις εκτελέσεις των συμπατριωτών μας πραγματικό έγκλημα και τόνισε το χρέος της Δημοκρατικής παράταξης να αποκαταστήσει τους συμπολίτες μας που εκτελέστηκαν στο εμφύλιο, γιατί έτσι μονάχα δημιουργούνται οι προϋποθέσεις για την ομαλότητα.

Και ήταν πραγματικά ιστορική εκείνη η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, γιατί μ' αυτή ουσιαστικά τελείωσε ο εμφύλιος στην πόλη μας.

Ήταν ακόμα νωπές οι δάφνες απ' το έπος της Πίνδου. Οι πληγές απ' την επίθεση του Μουσολίνι δεν είχαν κλείσει. Η μια θυσία διαδεχόταν την άλλη. Το έπος της Πίνδου ακολούθη-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 2η σελ.

Απο αμέλεια έκαψε 4 σπίτια



Την Κυριακή και ώρα 10.00 στην Αγία Βαρβάρα Ιωαννίνων, ο Τρέσκας Κων/νος του Παναγιώτου και της Βασιλικής, ετών 95, κάτοικος Αγίας Βαρβάρας, Ιωαννίνων, από αμέλεια και από αναμμένο τσιγάρο, προκάλεσε εμπρησμό σε τέσσερις (4) οικίες, δηλαδή δική του οικία, στην οικία του Τρέσκου Διονυσίου του Παναγιώτου ετών 80, κατοίκου Αγίας Βαρβάρας, του Τρέσκου Παναγιώτου του Κων. ετών 52 κατοίκου Αμερικής, και του Τρέσκου Κοσμά του Κων/νου και της Αριστούλας, ετών 55 κατοίκου Αθηνών, με αποτέλεσμα να αποτεφρωθούν αυτές και είδη οικιακής συνολικής αξίας 300.000 δραχμών

Πυροδόλησαν αστυνομικό

ΠΑΡΙΣΙ, 26.- Ένας αστυνομικός σκοτώθηκε χθές όταν πυροβολήθηκε από ενόπλιους που πριν είχαν διαρρήξει χρηματοκιβώτιο αποθήκης στην πόλη Σεν Λωράν Ντυ Βαρ, στην περιοχή της Νίκαιας.

Η αστυνομία ανακοίνωσε ότι οι πυροβολισμοί ρίχτηκαν, όταν μια αστυνομική περιπολία αιφνιδιάσε / περι τους 10 άντρες που είχαν διαεισδύσει στην αποθήκη της εταιρείας Ασφαλών μεταφορών «Προτεκβαλ» αφού έκλεψαν έναν θωρησμένο όχημα και πήραν ομήρους τους τρεις επιβάτες του.

Η συμμορία φόρτωνε στο όχημα όσους με χρήματα όταν κατέφθασε η αστυνομική περιπολία που ειδοποιήθηκε από το σύστημα συναγερμού της Εταιρείας.

Οι διαρρήκτες άνοιξαν τότε πυρ και τραυμάτισαν σοβαρότατα έναν αστυνομικό ο οποίος υπέκυψε λίγο αργότερα.

Με «αδεια χέρια» οι διαρρήκτες κατόρθωσαν να διαφύγουν με διάφορα οχήματα, πρόσθεσε η αστυνομία.

Αστυνομικές πηγές πρόσθεσαν ότι η απαθήκη ήταν γεμάτη χρήματα αφού είχαν σταλεί εκεί τα έσοδα πολλών σουπερ μάρκετς της περιοχής.

ΗΤΑΝ ΑΘΩΑ ΘΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΜΦΥΛΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

σε ένα άλλο έπος, το ίδιο λαμπρό, αυτό της Εθνικής Αντιστάσεως. Καμιά γυναιά της Ελλάδας γής δεν έμεινε αμέτοχη σ' αυτόν τον αγώνα. Απ' όλα τα μέρη της Ελλάδας έρχονταν μνημόνια ενθουσιασμού για το ξεσηκωμά του λαού μας, και ιδιαίτερα της νεολαίας μας. Σ' αυτό το ξεσηκωμά η "Ηπειρος έδωσε το μεγάλο "παράν". Χωριά και πόλεις της Ηπείρου, με επίκεντρο τα Γιάννινα, κινητοποιούνται με αποτέλεσμα το γενικό ξεσηκωμά των κατοίκων.

Αυτό το ξεσηκωμά παραμένει ακόμα ζωντανό στη μνήμη όλων έζησαν τα γεγονότα και αποτελεί το καύχημα του Ελληνικού λαού με πράξεις ηρωικές ανάξες της ευγνωσύνης του έθνους. Τη θέση όμως της ευγνωμοσύνης, την πήραν οι διωγμοί, οι φυλακίσεις, τα βασανιστήρια, οι εκτελέσεις, μέχρις ότου, πριν τρία χρόνια ήρθε η επίσημη αναγνώριση της εθνικής μας αντιστάσεως και η δικαιοσύνη των αγώνων και των θυσιών του λαού μας. Τις μέρες της δόξας και του μεγαλείου της Εθνικής μας Αντιστάσεως τις διαδέχθηκαν οι θλιβερές μέρες του εμφύλιου παραπονομού. Άγρια τρομοκρατία έξοσσε τότε σε βάρος των αγωνιστών της Εθνικής Αντιστάσεως.

Αυτή η τρομοκρατία επεκτάθηκε στην "Ηπειρο και κορυφώθηκε στα Γιάννινα το καλοκαίρι του 1948 με μαζικές συλλήψεις, φοβερά βασανιστήρια, δικές και καταδικές από τα έκτακτα στρατοδικεία, με εκτελέσεις πατριωτών που θύσαν στο πένθος τα Γιάννινα και ολόκληρη την "Ηπειρο. Ανάμεσα σ' αυτές τις δικές η πιο συγκλονιστική υπήρξε η μεγάλη δική στο Στρατοδικείο τριών Ιουλίου του 1948 στη Ζωσιμαία Παιδί. Ακαδημία Ιωαννίνων. Μια δική που την παρακολούθησε ο λαός με κομμένη την ανάσα και χαρακτηριστική σαν μια απ' τις δραματικότερες δικές της νεότερης ιστορίας μας.

Το κατηγορητήριο εκείνη την ταραμένη εποχή ήταν εύκολο. Ο περιβόητος Νόμος 509 και στο Γ' ψηφίσμα ήταν σε πλήρη εφαρμογή. Έτσι εύκολα χαλκεύτηκε η κατηγορία, σύμφωνα με την οποία οι κατηγορούμενοι συμπαικτές μας "επιδιώξαν να εφαρμόσουν ιδέες που είχαν σκοπό να ανατρέψουν με βίαια μέσα το πολίτευμα και το κοινωνικό σύστημα, να προσβάλουν με τη δια της αρχής και πρόσωπα που ανήκαν σε συμμαχούς στρατούς, να εκτελέσουν αδικήματα κατά της ζωής και της σωματικής ακεραιότητας και να διαταράξουν την κοινή ειρήνη". Μια κατηγορία που επί χρόνια επανα-

λαμβάνονταν ομοιόμορφα στον τόπο μας εναντίον όλων εκείνων τους οποίους η παράταξη, που χρόνια κυβερνήσεις τη χώρα μας, ήθελε να εξαφανίσει απ' το προσκήνιο και να τους εμποδίσει ελεύθερα να διατυπώνουν τις απόψεις τους γύρω απ' τα προβλήματα του τόπου μας.

Εύκολη ήταν επίσης και η ανεύρεση των μαρτύρων κατηγορίας. Αυτοί επισημαίνονταν από ένα στενό κύκλο, όπως γίνεται συνήθως σε παρόμοιες περιπτώσεις. Ένας λοχίας, ένας ανθυποστράτηγος χωροφυλάκης, δύο - τρεις χωροφυλάκες του τμήματος ασφαλείας, και προπαντός ένας μαθητής Δημοτικού Σχολείου, χρησιμοποιήθηκαν ως κατηγορία των συμπαικτών μας στη δική του στρατοδικείου.

Προσχετική ήταν επίσης και η επιλογή που έγινε για τους στρατοδικείς. Τρεις ταγματάρχες και δύο λοχαγοί από μάχιμες μονάδες, για να έχουν έτσι ζωντανές τις εντυπώσεις απ' τις πραγματικές μάχες του εμφύλιου, πλαισίωσαν το Βασιλικό Επίτροπο και το Γραμματέα, αξιωματικούς της στρατιωτικής δικαιοσύνης. Ανάμεσα σ' αυτούς και ο Στέλιος Παττακός, ο γνωστός της τριανδρίας της Χούντας του 1967, θα στείλει με την ψήφο το στο απόσπασμα αθώους ανθρώπους, με την

κατηγορία της εσχάτης προδοσίας. Που να φανταζόταν ο ταλαίπωρος ότι ύστερα από χρόνια ο ίδιος σε καιρό δημοκρατίας και με όλες τις νόμιμες διαδικασίες θα καταδικαζόταν, μαζί με τους συνεταίρους του σε θάνατο με την υπαρκτή για κατηγορία της εσχάτης προδοσίας.

Κατηγορούμενοι: 114 νέοι στην ηλικία συμπαικτές μας, άνθρωποι όλων των τάξεων της γιαννιώτικης κοινωνίας με περιεχόμενο και αξία.

Καθηγητές, γεωπόνοι, δημόσιοι υπάλληλοι, διωχθέντες, επαγγελματίες, και το φροκτότερο απ' όλα ανήλκοι μαθητές των Γυμνασίων της πόλης.

Στην κορυφή όλων αυτών η άναρχη και τρεμάμενη μορφή της ΕΥΤΥΧΙΑΣ ΠΡΙΝΤΖΟΥ. Παλικάρι της ΕΠΟΝ και του ΕΑΜ και της ΔΑΦΝΗΛΕΓΓΥΗΣ οι πιο πολλοί. Πρώτοι στην αντίσταση εναντίον των Γερμανών, με εξαοχαρακτηριστικές απόψεις πάνω στα προβλήματα του τόπου. Βαθιά καλλιεργημένοι και με ανθρώπινα αισθήματα, δεν μπορούσαν να μείνουν ασυγκίνητοι μπροστά στον ανθρώπινο πόνο, την αδικία και την φτώχεια. Θέλησαν να συμπαρασταθούν σε φτωχές οικογένειες εξο-



Ευτυχία Πριντζού

ρίσιων και ανταρτών και διενήργησαν παράνομο έργο. 20 ή 50 δραχμές που προέρχονταν απ' το υστερήμα τους. Αυτό στάθηκε και το έγκλημά τους που τους οδήγησε στο απόσπασμα. Την εργατικότητα τους, τα αγνά τους αισθήματα και την προαίρεση στην ιδέα της ανθρωπιάς, κανένας δεν μπόρεσε να αμφισβητήσει. Τα αποκαλύπτουν, κατά τον κατηγορηματικό τρόπο, οι καταθέσεις των μαρτύρων υπεράσπισης. Καταξιωματικοί πολίτες της κοινωνίας της πόλης μας, στάθηκαν απότομα μπροστά στις απειλές εκείνων που εξουσίαζαν τόσο τον τόπο, άκουσαν τη φωνή της συνείδησής τους και παρουσιάστηκαν στο στρατοδικείο για να καταθέσουν αντικειμενικά τις προσωπικές τους εμπειρίες για τους κατηγορούμενους. Μερικές απ' τις καταθέσεις που θα ακούσετε δείχνουν καθαρά το πόσο των κατηγορουμένων.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΓΙΟΥ

χρονογράφημα

ΤΑΣΙΤΖΗΔΕΣ ΚΙ ΑΣΤΥΝΟΜΟΙ

του ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΛΒΑΚΗ

Μήνα Αύγουστο στο στόχαστρο της εκδήλωσης μας. Τις ζέστες σου τις αντιμετωπίζουμε καίγοντας τα δάση της χώρας μας. Χάθηκε το ενδιαφέρον για το περιβάλλον μας. Μηδενίστηκε το αισθήμα ευθύνης για τον εαυτό μας και τη ρίζα στο απρόσωπο Κράτος που ούτε λαλεί, ούτε μιλάει αν εμείς δεν παίρνουμε τον κύριο λόγο.

Ενώ η Ελλάδα απ' άκρη σ' άκρη γίνεται στάχτη, στην πόλη μας οι ταξιτζήδες πυροδοτούν τους πολίτες μέχρι στο σημείο να σπαζούν τα μνημόνια τους, να ιδρώνουν και να ξεδιπλώνουν και όταν φωνάζουν τους αστυνόμους για βοήθεια, αυτοί σαν Πόντιοι Πιλάτοι να νιπτούν τα χέρια τους. Το κακό που γνωρίζουμε απ' το σταθμό λεωφορείων της Πρωτεύουσας, όπου οι ταξιτζήδες πηγαίνουν τους επιβάτες όπου θέλουν οι πρώτοι και όχι όπου ζητούν οι δεύτεροι μεταφέρθηκε κι εδώ.

Έτσι κοντά στο μεσημέρι, τη Δευτέρα μετά το Δεκαπενταύγουστο που βρυσούσαν οι κι τριχές στο κεφάλι, μια οικογένεια θέλησε να επισκεφτεί τους συγγενείς της, που μόνον στην Κασιόκη. Πήγε σε μια πατάσα της πλατείας και έπεσε στην περίπτωση. Μια κοπέλα εκεί, μόλις έλεγε τον προορισμό, το πρώτο, το δεύτερο και το τρίτο ταξί ξεκινούσε και έφευγε άδελος.

Μπούτσοι χαλαρά της και το "θαλε στα πόδια. Σαν ήρθε η σειρά στα τρία άτομα, μπάινει η κόρη τους στο επομένο ταξί και καλεί και τους γονείς της.

Όταν τους είδε ο ταξιτζής άναψε. Ακούγοντας και τον τόπο προορισμού ήλθε απ' τα ρούχα του. Αρκεί να σκεφτεί κανείς ότι η απόσταση δεν ήταν παραπάνω από τεσσερα χιλιόμετρα κι η ταξίφα γράφει γύρω στις διακόσιες είκοσι δραχμές.

Καθ' όδον η γκρίνια ήταν ανυπόφορη και ήρθε στιγμή να τους κατεβάζει στη μέση της διαδρομής με τη δικαιολογία ότι τα οκτακόσια μέτρα είναι χωματόδρομος. Αυτός αρχίζει απ' το γήπεδο της Ανατολής. Κάπου βλέπουν ένα αστυνόμο. Ζητάει η δεσποινίδα να τους δώσει αυτός τη λύση και σταματάει το ταξί. Απευθύνεται στον αστυνόμο, που προηγούμενα ο ταξιτζής του "κλείσε το μάτι, αν υποχρεωθεί να τους πάει στο μέρος που του πρότεναν. Αυτός με φόρο που μωρίς ανευθυνότητα, βολεμπισμάτο και χωδερεμπισμά, σήκωσε τους ώμους του και δήλωσε άγνοια. Τα πλακάκια είχαν ριζώσει στις δημόσιες σχέσεις.

Ο ταξιτζής, που όφειλε να εξυμνετήσει τους πολίτες και ο αστυνόμος να τους υπηρετήσει, με μια συμπαιγνία τους άφησαν στο κρύο του λουτρού από νερό που κατεβάζαν οι κρόταροι.

Τέτοιες φωτιές ποίος θα τις σβήσει;

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΤΟΛΗΣ MOTORS

Κανονισμένα και μεταχειρισμένα, με προδιαγραφές Ε.Ο.Κ. Μεγάλη προκαταβολή - πολλές θέσεις ΓΡΑΠΤΗ ΕΓΓΥΗΣΗ Πρώτο SERVICE δωρεάν και στα μεταχειρισμένα αυτοκίνητα

Αγοράζουμε τό αυτοκίνητό σας άπολύτως μετρητοίς

Εισάγουμε κατ' αποκλειστικότητα αυτοκίνητα για έλλοδοπούς και ναυτεκπαι με TAX - FREE Δωδώνης 107Α - ΤΗΛ. 39720

Η γνωστή σε όλους μας ΚΟΣΜΙΚΗ Ταβέρνα "η Γαστρο"

ΜΕΤΑΦΕΡΘΗΚΕ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΣΤΗΝ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ Δ' ΞΕΝΗΣ

άπέναντι από τη γαλακτοβιομηχανία «ΔΟΔΩΝΗ»

Το νέο της τηλέφωνο: 61-530

...Ξυλοφόρτωσε τους ληστές

ΑΘΗΝΑ, 26. - Τρεις ληστές απειλήσαν τον Χρήστο Γ. Πάνου, 56 ετών νυχτοφύλακα στην Ανοίξη Μπογιατίου, για να τους δώσει χρήματα. Του είπαν ότι θα τον ξυλοφόρτωσαν. Αντ' αυτού όμως τους ξυλοφόρτωσε το θύμα.

Έγινε προχθές το δράμα σε δρόμο. Οι τρεις δράστες σταμάτησαν το θύμα και τον απειλήσαν για να τους παραδώσει χρήματα. Φορούσαν μαντήλια στο πρόσωπό τους. Το θύμα όμως δεν υπεχώρησε. Τους είπε ότι σπληνορούσε και τους επετέλεξε.

Γρονθοκόπησε τους δύο από τους τρεις, τους έφυγαν τα μαντήλια από τα πρόσωπα και τους ανενώρισε. Έτσι συνελήφθησαν οι Γιώργος Κ. Γεωργίου 16 ετών και Κυριάκος Θ. Κουκαριώτης 18 ετών. Καταζητείται ο τρίτος.

ΜΙΧΑΗΛ

ΑΘΗΝΑ, 26. - Συνελήφθη ο Παύλος Κοντομήλας 25 ετών, γιατί προσπάθησε να θάψει στο εξωτερικό 2.000 γιεν Ισπανίας και 927 δολάρια. Ο έλεγχος έγινε στο δυτικό αερολίστα Ελληνικού.

— Συνελήφθη ο Ιω. Κ. Φύτας 38 ετών οικοδόμος γιατί κατέληξε στην οδό Θηβών και Ιερός οδού να έχει σπλιέται.

— Άγνωστοι έβαλαν φωτιά και έκαψαν δικυκλό στην οδό Μιχαλακοπούλου 121. Ο δράστης χρησιμοποιήσε βενζίνη το δε δικυκλό δεν είχε πινακίδα κυκλοφορίας.

— Συνελήφθησαν 8 άτομα γιατί παίζανε ζάρια στην οδό Κόσσου 4 στη Κυψέλη όπου κατασχέθηκαν 44.500 δρχ. και 50 δολάρια.

— Ακόμη συνελήφθησαν 16 άτομα γιατί παίζανε θανάση στην λεωφόρο Γαλατσίου 8 κατασχέθηκαν 247 δρχ.

— Έπιασε από τον 5ο ορόφο στην οδό Ταυκλή 2 και σκοτώθηκε η Ελένη Τζένιου 26 ετών. Πρόκειται για αυτοκτονία.

Απαγόρευση σφαγής μικρών ζώων

ΑΘΗΝΑ, 26. - Απαγορεύεται από 29 Αυγούστου η σφαγή ζώων αμνοερίων του βάρους των οποίων φθάνει μέχρι και 16 κιλά κατά την Σχιστική αγρονομική διάταξη, δόσον το υπουργείο Εμπορίου, όπου απαγορεύεται επίσης η σφαγή και διακίνηση ζώων κρεάτων αμνοερίων του βάρους των οποίων φθάσει φθάνει μέχρι και τα 3 κιλά με κεφάλι ή μέχρι τα 8 1/2 κιλά χωρίς κεφάλι του ζώου.

ΔΙΑΚΟΠΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Ο πάρος - ακτινολόγος Κώστας Γκόσιος θα διακόψει τις εργασίες του μέχρι 31 Αυγούστου.

Ο πάρος ακτινολόγος Μουσίας Κώστας διακόψει τις εργασίες του μέχρι 1η Σεπτεμβρίου.

Επικαιρότητα..

ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΣΑΜΑΝΘΑ ΣΜΙΘ

Πριν δύο χρόνια, μια μαθήτρια των Η.Π.Α. έγινε γνωστή παγκόσμια, με την επιστολή που έστειλε στον τότε ηγέτη της ΕΣΣΑ Αντρέωφ Χρύντας να συμβάλει κι' αυτός για την ειρήνη στον κόσμο και για το σταμάτημα των εξοπλισμών.

Συγκινημένος ο Σοβιετικός ηγέτης, κάλεσε την μικρή Σαμάνθα Σμιθ στην Σοβιετική Ένωση για να την γνωρίσει και να ενώσει τη φωνή της με τις μαθήτριες της χώρας αυτής για ειρήνη.

Σήμερα ο Αντρέωφ δεν υπάρχει. Αλλά από χθες δεν υπάρχει και η Σαμάνθα Σμιθ που σκοτώθηκε σε τροχιά μαζί με τον πατέρα της. Την είδηση του θανάτου της την πληροφορήθηκε με συγκίνηση η παγκόσμια κοινή γνώμη.

.....

Ένας Γιαννιώτης συνταξιούχος δάσκαλος, ο κ. Σπύρος Κρανάς είχε εντυπωσιαστεί από την πρωτοβουλία της νεαρής Αμερικανίδας αλλά και την ανταπόκριση που βρήκε η εκκλήσή της στον Σοβιετικό ηγέτη.

Όταν πέθανε ο Αντρέωφ επισκέφθηκε την Σοβιετική πρεσβεία στην Αθήνα και παρέδωσε 3 χιλιάδες από το θρόνισμά που του είχε προσφέρει η Ακαδημία Αθηνών (10.000 δρχ. που αυτός διπλασίασε σε 20.000) για να διατεθούν υπέρ της ειρήνης στην Αθήνα την διεύθυνση της Σαμάνθας Σμιθ στην Αμερική για να της στείλει επιστολή αλλά εκεί δήλωσαν άγνοια. Έτσι δεν κατάφερε να στείλει το γράμμα. Το κράτος όμως και σήμερα μέσα από τις στήλες του «Η.Α.» το δημοσιεύει στην μνήμη της Σαμάνθας Σμιθ.

Ταυτόχρονα διαθέτει και 3.000 δρχ. στην μνήμη της για την ειρήνη.

Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Μικρή μου Σαμάνθα, Η πρωτοβουλία σου να στείλεις επιστολή στον Πρόεδρο της Σοβιετικής Ένωσης (ΕΣΣΑ) με αίτημα να επισκεφθείς τη Μεγάλη Χώρα αυτή με εντυπωσίασε πολύ. Παρακολούθησα από τις εφημερίδες το χρονικό της επισκέψεώς σου στη Σ.Ε. το καλοκαίρι που μας πέρασε. Συ η τρυφερή μικρή Σαμάνθα στο σώμα και την καρδιά θήκες ανταπόκριση από μια άλλη τρυφερή καρδιά που βρίσκεται σ' έναν Πρόεδρο με σώμα τέταρτης ηλικίας. Προσφέρω έτσι μια υπηρεσία στην ειρήνη. Σας συγχώρω ειλικρινά για την πράξη σας αυτή και σας επανώ. Είμαι τέως δάσκαλος. Όλα μου τα χρόνια τα πέρασα στα σχολεία με τα παιδιά, της ιδιαίτερης Πατρίδας μου Ελλάδας. Τα δίδασκα ν' αγαπούν την ειρήνη και τον κόσμο όλο της κοινής πατρίδας γής. Προσέβατε ένα λιθαράκι στην γιγάντια προσπάθεια των ανθρώπων να ζήσουν ειρηνικά. Μαζί σας προσέβατο κι' εγώ το λιθαράκι μου. Τον έπαινό μου, συνοδεύω με 3.000 δρχ. για να τις διαθέσετε σε όποιον νομίσετε για την ειρήνη. Δεν μπορούν να βρουν όσοι έχουν λεφτά αποκτημένα από εξεύρεση δυναμικής ή από άλλους τρόπους. Μπορούν να βρουν διακεκριμένες πράξεις σαν τη δική σας και απλοί άνθρωποι που προέρχονται από τον Μέγα Λόκο με χρήματα του ιδρώτα και με αγνή πρόθεση.

Με συμπάθεια και ειλικρίνεια Σπύρος Κρανάς συντ. δάσκαλος

οίκος

στερίνα γοργόλα

Β. ΓΕΩΡΓΙΟΥ 21 ΤΗΛ. 36867 ΠΑΤΕΡΝΑ

ΕΠΙΛΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΣΠΙΤΙ Γ. ΓΙΑΝΝΟΥΔΑΣ

Α. Τράμμου 45

Διπλα Πανοροσετική

τηλ. σπιτιού 20328

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Ανοιξαμε και σας περιμένουμε. Τιμές γνωριμίας

Ασφαλεία Ζωής με ΕΘΝΙΚΗ εγγυηση

Η ΕΘΝΙΚΗ Ασφαλιστική, δεν είναι οποιαδήποτε Ασφαλιστική Εταιρεία. Είναι η ΕΘΝΙΚΗ. Η πρώτη και η μεγαλύτερη της χώρας μας. Είναι το ισχυρότερο με την ίδια την ελληνική οικονομία. Το Κράτος. Γι' αυτό, μόνο η ΕΘΝΙΚΗ μπορεί να σας προσφέρει:

ΕΘΝΙΚΗ ασφαλεία

Την πιο ασφαλή Ασφαλεία Ζωής που σας καλύπτει με επίσημο και απόλυτο σφραγισμένο σ' όλες τις περιπτώσεις:

- Ασφαλεία Ζωής με αναπόσπαστο.
- Ασφαλεία Ζωής με μεγάλο έσοδο ή σύνταξη και τη μεγαλύτερη ασφαλιστική στα κέρδη.
- Ασφαλεία Ζωής με απομείωση για το μέλλον των παιδιών σας.
- Ασφαλεία Ζωής με απομείωση για την περίπτωση αναπηρίας για δουλειά.
- Ασφαλεία Ζωής με κάλυψη της Ασθένειας και καταβολή μισθού.

ΕΘΝΙΚΗ εξυπηρέτηση

Εξυμνετείται, σε όλα τα επίπεδα. Η ΕΘΝΙΚΗ πληρώνει τακτικά αποζημιώσεις αναπηρίας. Πληρώνει καθημερινά, το επίσημο ποσό των 12.000.000 δρχ. σε απομείωση. Κι' ένα απ' τα δώρα σας ένα τεράστιο δάνειο από 674 Υποκαπιταλιστήρια και Γραμμοτάκια σε όλη τη χώρα, με 3.000 αναγνωρίσιμους έσοδους να σας συμπαραστέχουν σε κάθε ασφαλιστικό σας πρόβλημα.



ΕΘΝΙΚΗ Η ΠΡΩΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

Ασφαλεία στη ζωή σας

ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ - ΟΠΤΙΚΑ ΚΩΣΤΑΣ ΧΟΛΕΡΑΣ

αβέρωφ 11 23-636 ιωάννινα

ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Κινηματογράφος

ΜΠΙΤΑ: (τηλ. 24.495)

«ΠΟΛΕΜΙΣΤΕΣ ΤΗΣ ΝΥΧΤΑΣ»

ΟΡΦΕΑΣ: (ηλ. 26.511)

«ΑΙΜΑ ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΙΝΗ ΤΣΟΧΑ»

ΟΡΦΕΑΣ: (ΘΕΡΙΝΟΣ)

«ΕΦΤΑ ΧΡΥΣΟΙ ΒΡΥΚΟΛΑΚΕΣ»

ΤΙΤΑΝΙΑ: 26.512

«ΑΣΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΑΤΟ»

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

ΤΡΙΤΗ

27

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΔΗΓΟΥΣ

ΟΒΕΛΙΑ: 104

Ε.Λ.Π.Α.: 20.695

Σταθμός Κατόρας 0656-41.216

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Γεν. Νοσοκομείο 26.292

Ασθενοφόρα 33.461

33.461

26.496

ΜΟΥΣΕΙΑ

ΚΡΑΤΙΚΟ

Ανοικτό κάθε μέρα 9-3.30 π.μ. πλην Τρίτης που είναι κλειστό

Την Κυριακή 10-3 π.μ.

ΔΗΜΟΤΙΚΟ: 8-3 π.μ.

ΒΡΕΛΛΗ: Μουσουλάνη (12 χλ. από Γιάννινα)

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Νοσοκομείο 26.292

Πυροσβεστική 199

Άμεσος δράση 100

Α. Αστ. Τμήμα 26.226

Β. Αστ. Τμήμα 26.326

Τμ. Ασφαλείας 26.431

ΔΕΗ (δράση) 26.251

ΟΤΕ (δράση) 121

Υδρεύση (δράση) 25.394

ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ

Αθήνα 26.286

Θεσσαλονίκη 26.213

Ηγουμενίτσας 26.014

Πρέβεζας 26.014

Άρτας - Αγρινίου 26.014

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ

●Από Γιάννινα προς Αθήνα κάθε Δευτέρα και Παρασκευή 14.30. Κάθε Τρίτη 15.35. Κάθε Τετάρτη, Πέμπτη, Σάββατο και Κυριακή 11.50

●Επιπλέον κάθε Σάββατο και Κυριακή 11.00

●Από Αθήνα προς Γιάννινα, κάθε μέρα 10.20

●Επιπλέον Σάββατο και Κυριακή 9.30

●Από Γιάννινα προς Θεσσαλονίκη κάθε Δευτέρα και Παρασκευή 12.50

Από Θεσσαλονίκη προς Γιάννινα 13.10

ΟΡΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 23.120 38.295

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 26.518

08.00 - 18.00 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΠΛΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ & ΚΥΡΙΑΚΗ 08.00-15.00

ΤΣΙΜΠΙΔΑ



ΕΙΝΑΙ
ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ ΒΑ-
ΡΑΝΕ' ΔΕ ΜΠΟΡΟΥΝ
ΝΑ ΜΟΥ ΠΟΥΝ ΑΠΛΑ
"ΦΥΓΕ",

ΛΟΓΩ των προσφώνων γεγονότων στη Νέα Δημοκρατία η «τσιμπίδα» θεωρήσε καθήκον της και να επανέλθει μια και ο «κίνδυνος» να χάσει τον Μητσοτάκη είναι πλέον κάτι παραπάνω από σίγουρο. Ό,τι προκείμενο λοιπόν αρρώ ο ψήλος μας αφήνει χρόνους. Όταν ανέλαβε αρχηγός της Ν.Δ. ζητωκραύγαζε και δικαίως. Πέρασσε καλά μαζί του. Αίγα η φάτσα, περισσότερο το παρελθόν και το παρόν του μας έδωσαν την ευκαιρία να κρατήσουμε τη στήλη σε... ψηλά επίπεδα ανάλογα με το μπόι του. Και τώρα τι θα κάνουμε χωρίς ψηλό. Ας φάτσει ο Θεός της Ν.Δ. εκείνους τους δυστυχισμένους της να τον ξανακάνουν αρχηγόν. Η στήλη μας θα κάθε παραπολιτική στήλη οποιαδήποτε συναδέλφου θα τους χρωστά ευγνωμοσύνη. Μόνο η ελληνική Δεξιά δεν θα τους χρωστά ευγνωμοσύνη, αλλά ένα γενναίο φάσκελο.

ΚΑΙ για να μη μολήσουμε σοβαρά ανεξάρτητα αν εμείς εδώ στην «τσιμπίδα» θα χάσουμε το πλούσιο υλικό που μας τροφοδοτούσε ο ψήλος κι' αχάρως, θάνατι κέρδος για την χώρα αν ο Μητσοτάκης πάψει να ηγείται του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ο θίος και η παλιετία του κάποτε πρέπει να αναίξει τα μάτια εκόμης και των δουλευτών της Ν.Δ.

ΜΠΡΟΣ γκερέως και πίσω ρέμα σκέφθηκε ο πρώην αρχηγός της Ν.Δ. και... πήδησε στην τρικυμιάση θάλασσα της Ν.Δ. Παράτηθηκε για να μη τον παραισούν. Τόποις μάλιστα και... λεβέντης.

Σας αγαπώ όλους είπε ο ψήλος και θυμωσέ φιλμ μελό της Δεκαετίας του 50 του στυλ «Αγάπηρα και πόνεσα» με τους Μάρθα Βούρτση και Ν. Ξανθόπουλο.

Σαν το «παίδι του Λαού» που αφήνει την αγαπημένη του υπο τους ήχους θαρρ'εμπέκτους... για να ξαναζωντανέψει από τον χωρισμό η αγάπη.

«Θα διεκδικήσω πάλι την καρδιά της» είπε ο ψήλος και γέλασε κάθε Δεξιά του μικρομένο χέλι. Μητσοτάκης τέλος λοιπόν.

Κάθε Δημοκράτης το θέλει. Ελπίζουμε και κάθε νεοδημοκράτης, αν και ο ψήλος είναι σκληρό καρδιά. Τόσα χρόνια γύρευε κόμμα να γίνει αρχηγός τώρα θα τα παίξει όλα για όλα.

Η διάσπαση προ των θυρών της Ρηγίλης.

ΤΗΝ χαρακτηριστική βολή πάντως του τσιμπιδά ο «θίος μας» Ευάγγελος. Αυτός τον έκανε αρχηγό, ο θίος του την έφερε με κίνητη την δηλωσή του διέφυγε την ανακοίνωση της

Νομ. Επιτροπής Κεφαλληνίας της Ν.Δ.

—Μίλησε για ενότητα του κόμματος - είπε ο Ευάγγελος Αδερφω - αλλά δεν είπα «υπο την αρχηγία του κ. Προέδρου Κων. Μητσοτάκη».

Η «διευκρίνιση» ήταν φανερή. Τι κάνει λοιπόν «νιάου - νιάου» στα κεραμίδια; Η άρση εμπιστοσύνης και του Αδερφω προς τον ψήλο.

Του Στεφανόπουλου και των άλλων ήταν δεδομένη.

Δυστυχισμένε ψηλέ δεν σου έμνε λοιπόν παρά το... τμήμα της παραιτήσης.

ΓΙΑ την κατάργηση της εμπόλεμης κατάστασης με την Αλβανία η Καθημερινή δημοσίευσε ένα Νομοσχέδιο ότι δόθεν προέχεται από την κυβέρνηση. Το «Ποντίκι» πάντα ενημερωμένο, κατήγγελε το δημοσίευμα σαν προδοτικό. Το Νομοσχέδιο ήταν της Νέας Δημοκρατίας που τόγαν ετοιμάσει να το περάσουν το 1980 αλλά δεν το τόλμησαν. Τώρα κάποιοι «κίκαλοι» θέλουν να το περάσουν σαν ΠΡΑΣΙΝΟ. Θα οι κίκαλοι αυτοί βράσκουν και ΚΑΙ στα Γιάννια. Πολύ προδοκά τοια θεωρηματωτική!!!

«ΦΑΟΥ» είναι το θέμα της μπόμπας κοντά στο σπίτι του δουλευτή Θ. Γεωργιάδη. Δεν ήταν δολοφονική απόπειρα, βέβαια, όπως... αλλάισαν οι δεξιοί. Και πως θα ήταν δηλαδή, αφού η έκρηξη έγινε 12 μέτρα μακριά από το σπίτι του, κάτω από ένα φορτηγό, και ο ίδιος... απουσίαζε στην Αθήνα;

Όσο για τον ισχυρισμό ορισμένων, ότι μπορεί να συνδέεται με το βορειοηπειρωτικό, επειδή ο δουλευτής είχε καταθέσει πρόταση, ερώτηση για το θέμα, μοιάζει να είναι τραβηγμένο από τα μαλλά. Γιατί αν συνέβη αυτό, τότε πως δεν έχουν βάλει βόμβα στον Μπάλο π.χ. που όλο με το βορειοηπειρωτικό ασχολείται; Πάντως η αστυνομία φαίνεται, σκαλίζοντας και κάτι ιστορίες από το παρελθόν.

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ... βοιωτικής η πρώτη ως την πουμε παρουσία του Θ. Γεωργιάδη στη Βουλή. Έκανε - λέει - επερώτηση για το βορειοηπειρωτικό και ύστερα... ήλθε η μπόμπα.

Ε όχι με θόρυβο τέτοια κατρίνα ούτε ο Καλογιάννης δεν θα τόδελε κάτι τέτοιο.

Πάντως αυτές τις επερωτήσεις ποτέ δεν τις είδαμε με καλό μάτι. Προσχή λοιπόν θόρυβο μη ακουθείς το όρνο που χροάε ο Βεζυρενάνης που έκανε επερώτηση για την κοπή κλώνων των πλατών της Ηγουμενίτσας.

Μη κάνουμε κομμάτι επερώτηση για τα πλατάνια του Μάλου π.χ. Προσχή. Είναι αρκετοί οι Βεζυρενοκαλογιαννίτες.

ΕΧΕΤΕ ακούσει τη φράση... «έπεσε από την Ακρόπολη και στάθηκε όρθιος»; Θα τη θυμήθηκε τούτες τις μέρες ο Μητσοτάκης! Η «Ακροπόλιν»...

Την Κυριακή 11 τρ. δημοσίευσε μια συνέντευξη του αρχηγού αλλά στην ίδια (πρώτη) σελίδα και δίπλα ακριβώς, έδωσε πρώτον φωτογραφία και θέμα... Εβέρτ (1) και δεύτερον άρθρο (ακριβώς από κάτω) με τίτλο «Τόπο στους νέους»!!!

ΕΙΝΑΙ
ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ ΒΑ-
ΡΑΝΕ' ΔΕ ΜΠΟΡΟΥΝ
ΝΑ ΜΟΥ ΠΟΥΝ ΑΠΛΑ
"ΦΥΓΕ",



Την Τετάρτη (21 τρ.) έδωσε όχι μόνο έκταση, αλλά και έμφαση και... ειδική ερμηνεία στο θέμα του Βαγγέλου. Τίτλος: «Έβαλα στο στόμα του Αδερφω φράση που δεν είπα για τον Μητσοτάκη»!!! Και... πλαγιότιτλος: «Ερευνάται αν πρόκειται για δολοφονία ή για επισφάλιση»...

Μερικοί άνθρωποι είναι και... αγνώμονες!!!

ΟΙ Ιταλοί αλωνίζουν τις θάλασσες μας ψαρεύουν κυρίως ξιφίες και άλλα ψάρια χωρίς να πληρώσουν δασμούς και μετά τα πωλούν σε μας τους... βαλανεύς.

Γεγονός πάντως είναι ότι οι ριζές του Ιουλιού βρίσκονται υπο ιταλική κατοχή.

Και καλά νάρθουν οι άνθρωποι για διακοπές, αλλά όχι και να πωλούν τα δικά μας ψάρια σε μας.

Έπειτα καλό θάνατο το λιμενικό να ρίχνει και καμιά ματιά σε κάποια κότρερα που μπαίνουν ούτως ή άλλως στο Μοσούρι θεσπρωτίας.

Έλεγε κανένας αν κάνουν μόνο τουρισμό ή εν πάσει περιπτώσει αν ταξιδεύουν νόμιμα στην χώρα μας.

Το λιμενικό δεν είναι μόνο να ελέγχει κανένα ερασιτέχνη ψαρά αν έχει άδεια αλιείας. Έτσι.

«Κύριε Διευθυντά, Με το δημοσίευσμά σας της 11.8.1985 και με τίτλο «Πρόβλημα στο ΜΕΤΣΟΒΟ για τους κτηνοτρόφους», μας δίνεται η ευκαιρία να τοποθετηθούμε στο θέμα αυτό και να σας παρακαλέσουμε να δημοσιεύσετε την επιστολή μας αυτή στην ίδια σελίδα, αν αυτό είναι δυνατό, για την αποκατάσταση της λάθειας και προς αποφυγήν εντυπώσεων.

ΚΑΝΕΝΑ απολύτως πρόβλημα δεν υπάρχει για τους κτηνοτρόφους Μετσοβίου, από την καλλιέργεια των ιδιόκτητων εκτάσεων μας με πατάτα, για τον εξής απλούστατο λόγο. Παλαιότερα στις ίδιες ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ εκτάσεις έδωσαν περίπου 60.000 πρόβατα και 15.000 άλλα ζώα, σήμερα δε στις ίδιες ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ εκτάσεις βόσκουν περίπου 15.000 πρόβατα. Προβάλεται λοιπόν το ερώτημα: Πως είναι δυνατόν να μην επαρκούν σήμερα οι εκτάσεις που άλλοτε επαρκούσαν για 4πλάσια ζώα. Η απάντηση είναι απλή: οι βοσκόμενες εκτάσεις επαρκούν και σήμερα, αλλά το πρόβλημα είναι άλλο.

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

ΤΟ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΑΙ ΟΙ ΦΩΤΙΕΣ

Από το Δασαρχείο Ιωαννίνων λάβαμε την παρακάτω επιστολή απάντηση σε δημοσίευσή μας:

«Σε απάντηση των όσων αναφέρονται στο δημοσίευσμά της εφημερίδας σας της 20.8.85 με τον τίτλο «ΣΟΒΑΡΕΣ ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟ ΦΩΤΙΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ» και αφορούν την Υπηρεσία μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Η πυρκαϊά στην περιοχή Λυγγού αναγγέλθηκε στην Υπηρεσία μας στις 5.30 π.μ. της 19.8.85 και στις 6 π.μ. άρχισε η προσβολή της από συνεργείο αποτελούμενο από δύο δασικούς υπαλλήλους, στους οποίους αργότερα προστέθηκαν άλλοι δύο και πέντε εργάτες πυροσβεστές.

2. Το παραπάνω προσωπικό, όχι μόνο ασχολήθηκε με την κατάσβεση της πυρκαϊάς, αλλά η προσπάθεια του ήταν τόσο εργώδης και επίπονη, ώστε μπορούμε να πούμε, ότι υπερέβαλε και στα όρια της ανθρωπίνης αντοχής.

3. Θα μας επιτρέψει ο συντάκτης σας να ρωτήσουμε: Είδε αυτούς τους ανθρώπους; Ασφαλώς όχι. Διότι εάν τους συναντούσε και μόνο από την εμφάνισή τους θα είχε διαφορετική άποψη, απ' αυτή που εκφράζει στο δημοσίευσμά.

4. Η προσβολή της πυρκαϊάς από το παραπάνω συνεργείο συνεχίστηκε μέχρι στις 4 πρωινής της 20.8.85 και συνεχίστηκε και πάλι από την 6η πρωινής. Πρέπει όμως να γνωρίζετε, ότι σε κάθε ανθρώπινη προσπάθεια υπάρχει και ένα όριο, το οποίο νομοτελειακά δεν μπορούμε να υπερβούμε.

5. Οι κάτοικοι, που παραπονούνται, ότι «το Δασαρχείο δεν επενέβη ακόμα και στις μικροεπιστρώσεις που βρίσκονταν στο δρόμο» γιατί δεν τις έδωσαν; Μήπως η καταστολή της πυρκαϊάς είναι έργο και υποχρέωση μόνο των Υπηρεσιών; Δεν νομίζετε, ότι με τέτοιες απόψεις δεν βοηθάτε στην ενεργοποίηση των πολιτών στην δύσκολη μάχη, που δίνει τις μέρες αυτές η Παιδεία;

6. Κατανοούμε την ευστοχία, που δείχνετε απέναντι στην μάχη των δασικών πυρκαϊών και θεωρούμε κάθε επισημάνση ουσιαστική βοήθεια και θετική προσφορά, αλλά είναι ανθρώπινο να αισθανόμαστε πικρία, όταν όχι μόνο δεν προβάλετε την Ηράκλεια πλάνη για ποσοστά μας.

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΥΣ ΤΟΥ ΜΕΤΣΟΒΟΥ

«Κύριε Διευθυντά,

Με το δημοσίευσμά σας της 11.8.1985 και με τίτλο «Πρόβλημα στο ΜΕΤΣΟΒΟ για τους κτηνοτρόφους», μας δίνεται η ευκαιρία να τοποθετηθούμε στο θέμα αυτό και να σας παρακαλέσουμε να δημοσιεύσετε την επιστολή μας αυτή στην ίδια σελίδα, αν αυτό είναι δυνατό, για την αποκατάσταση της λάθειας και προς αποφυγήν εντυπώσεων.

ΚΑΝΕΝΑ απολύτως πρόβλημα δεν υπάρχει για τους κτηνοτρόφους Μετσοβίου, από την καλλιέργεια των ιδιόκτητων εκτάσεων μας με πατάτα, για τον εξής απλούστατο λόγο. Παλαιότερα στις ίδιες ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ εκτάσεις έδωσαν περίπου 60.000 πρόβατα και 15.000 άλλα ζώα, σήμερα δε στις ίδιες ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ εκτάσεις βόσκουν περίπου 15.000 πρόβατα. Προβάλεται λοιπόν το ερώτημα: Πως είναι δυνατόν να μην επαρκούν σήμερα οι εκτάσεις που άλλοτε επαρκούσαν για 4πλάσια ζώα. Η απάντηση είναι απλή: οι βοσκόμενες εκτάσεις επαρκούν και σήμερα, αλλά το πρόβλημα είναι άλλο.

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

Από 4ετίας περίπου κατασκευάζεται στις πηγές του Λαού φράγμα για τη λειτουργία υδροηλεκτρικού εργοστασίου. Τα νερά της λίμνης, που θα δημιουργηθεί, θα κατακλύσουν μεγάλες εκτάσεις δημοτικές και ιδιωτικές με αποτέλεσμα τον περιορισμό των βοσκόμενων εκτάσεων. Οι κτηνοτρόφοι λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετήσουν το προσωπικό τους συμφέρον, συνεπικουρούμενοι και από τον Δήμο, στράφηκαν εντελώς αυθαίρετα κατά των ιδιοκτησιών μας και επικαλούνται το αναπαράτο δικαίωμα του Δήμου να επεμβαίνει και να επιβάλλει ρυθμίσεις έξω από τις θελήσεις των

αλλά μας αδικείτε με ανακρίβεις πληροφορίες και άστοχες τοποθετήσεις. Ε.Ν.

Ο Δασάρχης Ιωαννίνων
ΧΡΙΣΤΟΣ ΡΑΠΤΗΣ
Δασολογός 4ου βαθμού

Σ.Σ. Δεν φείδεται λοιπόν... μετριοφροσύνης ο κ. Δασάρχης και παρανομιεία γιατί δεν προβάλετε την ΗΡΑΚΛΕΙΑ προσπάθεια της υπηρεσίας του.

Για να τοποθετήσουμε όμως απλά τα πράγματα έχουμε να κάνουμε μια απλή ερώτηση: Πώς ο σκοπός της Δασικής υπηρεσίας στην κατάσβεση μιας πυρκαϊάς;

Να τη σβήσουν μόνοι τους, τέσσερα άτομα όλοι κι' όλοι. Όχι βέβαια. Θαμνασαν παράλογοι αν ζητούσαμε κάτι τέτοιο.

Απ' ό,τι γνωρίζουμε μέλη της Δασικής υπηρεσίας είναι να οργανώσει αμέσως συνεργεία από κατοίκους των χωριών με φτιάρα, κασάρια, καμάδες, αλυσόπριονα κλπ., και να δημιουργήσουν αντιπυρική ζώνη ώστε να μην εξαπλωθεί η φωτιά.

Απ' ό,τι δε πληροφορηθήκαμε ο νόμος είναι σαφής και δίνει ιδιαίτερες εξουσίες στους κοινοτάρχες ο αυτές τις περιπτώσεις. Ρωτάμε λοιπόν: Πως κανείς να ζητήσει από τους κοινοτάρχες Λυγγού, Πολυλόφου, Βαγενήτιου, Γραμμένου κλπ. από δεκά - δεκαπέντε άτομα τα οποία κάτω από τις οδηγίες των Δασικών υπαλλήλων να έκαναν αυτό ακριβώς που έκαναν οι φαντάροι δύο ώρες αργότερα, θέτοντας παράλληλα τους κοινοτάρχες «προ των ευθυνών τους»;

Η απάντηση είναι ΟΧΙ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική Υπηρεσία. Να συντονίσει το όλο έργο της κατάσβεσης κι' όχι να το σβήσουν μόνοι τους οι Δασικοί. Γιατί ο τρόπος της κατάσβεσης δεν είναι στη γνώση του καθένα μας. Χρειάζεται κάποιος να το ερμηνεύει, και να το κατευθύνει. Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

Αυτό περιμένουμε από τη Δασική υπηρεσία, που γνώριζε καλά τις δικαιοδοσίες που δίνει ο νόμος. Να ενεργοποιήσει τον κόσμο, να τον οδηγήσει, να τον κατευθύνει. Και κάτι τέτοιο ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΤΡΑΚΤΕΛΗΜΑ που στεγνώνει

ΝΤΡΑΝΚΕΤΟΡ (DRAINAGE)

στην οδό Δωδώνης αριθ. 4 επί

φάβας 154 τ.μ. με υπαίθριο 154 τ.μ.

και πατάρι 100 τ.μ. περίπου. Πληρωφ.

τηλ. 23403-24881. Άρρε νοσηλείου.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 92 τ.μ. στην

οδό Πατισίου (ημιτέλες) πληρωφ.

τηλ. 0655-22.923

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα και 2 δωμάτια

τηλ. 29.947

ΠΟΥΛΑΩ μια γκαρσονιέρα και νο-

κιά για όλη την Αθήνα, στη λεω-

φόρο Αλεξάνδρας 74 τηλ. 29.844 ή

20.993

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα στη Θεσσα-

ΛΑΛΙΩΤΗΣ: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΤΟΥ ΑΚΤΙΟΥ ΜΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η τύχη των 108 Ελληνοαμερικανικών συμφωνιών

ΑΘΗΝΑ, 26.- «Οι στρατιωτικές εγκαταστάσεις στο Άκτιο, κοντά στην Πρέβεζα, είναι ελληνικό στρατιωτικό αεροδρόμιο, ελληνική βάση, με ελληνική διοίκηση και προσωπικό».

Τη δήλωση αυτή έκανε χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Κώστας Λαλιώτης, απαντώντας σε ερώτηση αν η βάση στο Άκτιο συμπεριλαμβάνεται στις υπο αναθεώρηση 108 ελληνοαμερικανικές συμφωνίες αμυντικής συνεργασίας και ποιά κυβέρνηση παραχώρησε στις ΗΠΑ τη βάση αυτή.

Το πρώτο σκέλος της ερώτησης, είπε ο κ. Λαλιώτης, δεν στέκει, όσον αφορά το δεύτερο μέρος της ερώτησης, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

δήλωσε:

«Η Ελλάδα, μετέχει στο πρόγραμμα «ΑΒΑΚΣ», αερομεταφερομένων ραντάρ, του ΝΑΤΟ. Η σχετική συμφωνία, έγινε στις 21.12.78 από την τότε ελληνική κυβέρνηση».

Απο το τέλος του 1985 μετά τον τερματισμό των σχετικών εργασιών στο Άκτιο, θα λειτουργήσει σταθμός ανεφοδιασμού και αλλαγής πληρωμάτων «ΑΒΑΚΣ».

Για το σκοπό αυτό, υπογράφηκε τον Αύγουστο του 1982 από τον τότε υπαρχηγό του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας η επικύρωση της συμφωνίας των 78 σύμφωνα με την οποία ενεργοποιείται το

αεροδρόμιο της Πρέβεζας ως επιχειρησιακός χώρος όπου θα σταθμεύουν αεροσκάφη ΑΒΑΚΣ τα οποία θα καλύπτουν ολόκληρο τον χώρο της κεντρικής και ανατολικής Μεσογείου.

ΟΙ ΒΑΣΕΙΣ

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Κώστας Λαλιώτης απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφου για την τύχη των 108 ελληνοαμερικανικών συμφωνιών που ρυθμίζουν θέματα που αναφέρονται στις αμερικανικές βάσεις

στη χώρα μας δήλωσε:

«Βάσει της συμφωνίας αμυντικής και οικονομικής συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και ΗΠΑ, που υπεγράφηκε, το 1983, οι 108 συμφωνίες θα έπρεπε να αναθεωρηθούν μέχρι 31.12.84».

Με δικαίωμα παράτασης ύστερα από συμφωνία των δύο μερών.

Στη τελευταία συνεδρίαση της αρμόδιας επιτροπής που χειρίζεται το όλο θέμα, η οποία έγινε στις 28 Μαρτίου 1985, η κατάσταση έχει ως εξής:

Α. 36 συμφωνίες κρίθηκαν συμφέροντες στη χώρα μας και ως εκ τούτου διατηρητέες.

Β. 61 από αυτές έγιναν διαπραγματεύσεις προς κατάργηση, από αυτές 27 έχουν ήδη, με συγκατάθεση των ΗΠΑ πλήρως καταργηθεί.

22 έχουν καταγγελθεί από την ελληνική πλευρά και ισχύουν προσωρινά μέχρι την οριστική σύναψη συμφωνίας η οποία θα ρυθμίζει τα θέματα του προσωπικού, και ύστερα θα παύσουν να ισχύουν.

Από τις υπόλοιπες, για τέσσερις συνεχίζονται οι συζητήσεις και για άλλες οκτώ αναμένεται η αμερικανική απάντηση στις διατυπωμένες ελληνικές θέσεις.

ΔΡΑΜΑΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Δραματικές εξελίξεις δρομολογούνται στο χώρο του κόμματος της αξιωματικής αντιπάλαισης, μετά την (απο μακρού υποδοκούσα) κρίση ηγεσίας που ξέσπασε το Σάββατο με την παραίτηση του προέδρου της Ν.Δ. κ. Κ. Μητσότακη.

Οι διεργασίες στα παρασκήνια, το τελευταίο διήμερο, οι οποίες σύμφωνα με πολιτικούς παρατηρητές, απειλούν με διάσπαση τη Ν.Δ., ανάγκασαν χθες τον επίτιμο πρόεδρο του κόμματος κ. Ευάγγελο Αθέρωφ, να προβεί σε δηλώσεις, από την Κεφαλονιά όπου βρίσκεται ακόμη, με τις οποίες καταβάλλει προσπάθεια να διατηρηθεί η ενότητα του κόμματος.

Ολόκληρη η δήλωση που δόθηκε στη δημοσιότητα από το πολιτικό γραφείο του κ. Αθέρωφ έχει ως εξής:

Ο επίτιμος πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Ευάγγελος Αθέρωφ ερωτηθείς από δημοσιογράφους, τι έχει να δηλώσει για τα παρατηρούμενα στη Νέα Δημοκρατία, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Αυτή την ώρα θεωρώ καθήκον μου ν' απευθύνω έκκληση για την, με κάθε θυσία, διαφύλαξη της ενότητας της παράταξής μας, που έσωσε τη δημοκρατία στην Ελλάδα και ξανάχτισε τουτό τον τόπο».

Είναι η ύψιστη υποχρέωση όλων μας, που απορρέει και μόνον από το εθνικό συμφέρον.

Ως άνθρωπος που σ' όλη μου τη ζωή υπηρέτησα τη χώρα στις πιο δραματικές στιγμές της, διακατέχομαι σήμερα από αίσθημα βαθιάς πολιτικής ευθύνης, για τα παρατηρούμενα στο κόμμα μας και απευθύνω την έκκληση αυτή προς κάθε νεοδημοκράτη.

Καμιά άλλη έννοια ή ερμηνεία δεν μπορεί να δοθεί στην έκκληση μου αυτή».

Με την στάση του αυτή ο κ. Αθέρωφ φαινομενικά προσπαθεί να τηρήσει τις αποστάσεις του από την μάχη για την προεδρία του κόμματος, στη συνεδρίαση της Κ.Ο. την προσεχή Πέμπτη, στην οποία θα προεδρεύσει, αλλά διαφαίνεται από αυτή έστω έμμεσα ότι δεν υιοθετεί την κίνηση του κ. Στεφανόπουλου, η οποία ενδεχόμενα να οδηγήσει σε διάσπαση του κόμματος.

πράγμα που ο κ. Αθέρωφ δεν επιθυμεί.

Στο μεταξύ σύμφωνα με πληροφορίες από κύκλους προσκείμενους στον κ. Μητσότακη, ο παραιτηθείς πρόεδρος της Ν.Δ. πιστεύει ότι έχει εξασφαλισμένη την εκλογή της Πέμπτης και μάλιστα με μεγάλη πλειοψηφία (70-90 βουλευτών).

Άλλες πληροφορίες αναφέρουν ότι αντίπαλος του κ. Μητσότακη θα είναι ο Γ.Γ. της Κ.Ο. κ. Ι. Βαρβιτσιώτης, πράγμα που ο ίδιος δεν επιβεβαιώνει.

ΤΑ ΠΡΟΗΓΗΘΕΝΤΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Στο μεταξύ νέες διαστάσεις πήρε την Κυριακή η «κρίση ηγεσίας» της Ν.Δ. μετά την δήλωση του Κοινοβουλευτικού εκπροσώπου του κόμματος κ. Κ. Στεφανόπουλου, στην οποία το

νίζει ότι αρνείται ν' αποδεχθεί τις μεθοδεύσεις του κ. Κ. Μητσότακη - εμμένοντας στις απόψεις του - δεν θα συμμετάσχει στη διαδικασία για την ανάδειξη του νέου προέδρου της Ν.Δ., ούτε θα παραστεί στην συνεδρίαση της Κ.Ο.

Η σύγκληση της κοινοβουλευτικής ομάδας της Ν.Δ., με μοναδικό θέμα την εκλογή νέου προέδρου, έχει οριστεί, από τον Γ.Γ. της Κ.Ο. κ. Ι. Βαρβιτσιώτη, για την Πέμπτη 29 Αυγούστου στις 11 το πρωί και στην οποία όπως έχει δηλώσει, θα είναι ξανά υποψήφιος ο κ. Κ. Μητσότακης.

Μετά την άρνηση του κ. Στεφανόπουλου να συμμετάσχει στην διαδικασία αυτή, δημιουργείται σύμφωνα με πολιτικούς παρατηρητές, «μεγάλο ρήγμα» στους κόλπους του κόμματος της αξιωματικής αντιπάλαισης, η ενότητα του οποίου απειλείται πλέον σοβαρά.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΝΥΠΟΤΑΚΤΩΝ ΕΞΗΤΑΣΕ Ο Κ. ΔΡΟΣΟΓΙΑΝΝΗΣ



Η επιτροπή εξεθέσε το αίτημα των ανυπότακτων, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται:

Α. Δυνατότητα επίσκεψης και τριμηνιαίας παραμονής στην χώρα ανών στρατολογικών ελεγχών.

Β. Αποποινικοποίηση της ανυποταξίας.

Γ. Καθιέρωση του ύψους θητείας των ανυπότακτων με βάση τα κοινωνικά δεδομένα.

Σύμφωνα με πληροφορίες που προέρχονται από τους ανυπότακτους ο κ. Δροσογιάννης απέκλεισε την υποψηφιότητα των αιτημάτων και είπε ότι το μόνο που μπορεί να πραγματοποιηθεί είναι η παροχή άδειας ολιγομερής παραμονής στην Ελλάδα, σε όλες έκτακτες περιπτώσεις που επιβάλλουν την παρουσία τους εδώ.

ΝΕΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ ΣΤΟ ΥΧΟΠ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Με κοινές αποφάσεις του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου και του υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων κ. Ε. Κουλουμπή, αναλαμβάνουν καθήκοντα ειδικών γραμματέων του υπουργείου οι κ. κ. Αλέξανδρος Βούλγαρης και Κώστας Μπούρκας.

Ειδικότερα ο κ. Α. Βούλγαρης, θα είναι αρμόδιος στους τομείς Οικισμού, Κατοικίας και Πολεοδομικών εφαρμογών, ενώ ο κ. Κ. Μπούρκας, αρμόδιος για τον τομέα Περιβάλλοντος.

Ο κ. Α. Βούλγαρης γεννήθηκε στο Βόλο και είναι 40 χρονών. Είναι αρχιτέκτονας μηχανικός και έχει ασχοληθεί κυρίως με την μελέτη οικοδομικών έργων και κατασκευών. Από τον Σεπτέμβριο του 1982 μέχρι τον Φεβρουάριο του 1985, εργάστηκε στο ΥΧΟΠ ως σύμβουλος

Εκατομμυριούχοι του ΠΡΟ-ΠΟ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Ο ΟΠΑΠ ανακοίνωσε ότι ο αθηναίος φίλος του ΠΡΟΠΟ Πέτρος Καλιτάμιδης από το χρεώσιμό διαγωνισμό κέρδισε συνολικά 14.854.000 δρχ. γιατί στο δελτίο του βρέθηκαν 1 στήλη με 13 επιτυχίες 13 με 12 και 73 με 11.

Εξάλλου ένα άλλο δελτίο, που «παίχθηκε» στην περιοχή του Περισσού από άγνωστο φιλόδοξο κερδίζει 9.021.000 δραχμές. Γιατί έχει μια στήλη 13 επιτυχίες 3 από 12 και άλλες.

ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΑΝ ΣΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΟΙ ΒΟΥΛΓΑΡΟΙ ΦΥΓΑΔΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Παραδόθηκαν στις ελληνικές αρχές και μεταφέρθηκαν στην Αθήνα, όπου εξετάζεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες το αίτημα για παροχή πολιτικού ασύλου δύο Βούλγαρων που πέρασαν προχθές με ελικόπτερο τα ελληνοβουλγαρικά σύνορα, και προσγειώθηκαν σε περιοχή κοντά στον Στρυμώνα.

Πρόκειται σύμφωνα με δήλωσή τους, για τον Μιλόβ Κίλμωφ 36 χρονών υποσημηναγό σε αποστράτευση και Μποζαν Μποερόφ 29 χρονών, υπάλληλο της εταιρίας ψεκασμού.

Προχθές στις 10.30 το πρωί οι δύο Βούλγαροι επιβαίνοντες διδεδειμένου ψεκαστικού ελικόπτερου σε βουλγαρικά στοιχεία προσγειώθηκαν κοντά στον ποταμό Στρυμώνα, σε απόσταση 2,5

χιλιομέτρων από την εθνική οδό.

Οι δύο Βούλγαροι βγήκαν στην εθνική οδό και με «ωτο στόπ» έφθασαν στις 12.30 στην Θεσσαλονίκη. Στις 1.20 παρουσιάστηκαν στο προξενείο των ΗΠΑ όπου και ζήτησαν πολιτικό άσυλο.

Το προξενείο ενημέρωσε τις ελληνικές αρχές οι οποίες και παρέλαβαν τους δύο Βούλγαρους και χθες το πρωί μεταφέρθηκαν στην Αθήνα.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Κώστας Λαλιώτης ο οποίος ενημέρωσε σχετικά τους πολιτικούς συντάκτες απαντώντας σε ερώτηση είπε ότι: «Τα συνοριακά φυλάκια εντόπισαν τους δύο Βούλγαρους και ειδοποίησαν την Μεραρχία».

Θα βγει σωστή η πρόβλεψη της Ε.Μ.Υ. για βροχή σήμερα;



Για σήμερα Τρίτη αρχικά σε ολόκληρη τη χώρα προβλέπεται αέριος καιρός θαυμαία όμως στα δυτικά θα συννεφιάσει και θα εκδηλωθούν από το μεσημέρι και μετά τοπικές βροχές ή καταιγίδες στα βορειοδυτικά ενώ είναι πιθανό να βρέξει και στα νοτιοδυτικά. Οι άνεμοι στην δυτική Ελλάδα αρχικά θα πνέουν από νοτιοδυτικές διευθύνσεις μέτριοι αργότερα όμως θα στραφούν σε βορειοδυτικούς. Στην ανατολική χώρα οι άνεμοι θα πνέουν από βόρειες βορειοδυτικές διευθύνσεις μέτριοι. Η θάλασσα σε όλα τα πελάγη

θα είναι ταραγμένη.

Η θερμοκρασία σήμερα στη δυτική Ελλάδα θα σημειώσει πτώση και θα κυμανθεί από 18 μέχρι 32 βαθμούς Κελσίου στην υπόλοιπη ηπειρωτική χώρα θα παραμείνει αμετάβλητη και θα κυμανθεί μεταξύ 19 και 36 βαθμών Κελσίου ενώ στις παράκτιες περιοχές και τα νησιά της ανατολικής Ελλάδας θα κυμανθεί μεταξύ 21 και 32 βαθμών Κελσίου.

Τη νύχτα της Τρίτης προς την Τετάρτη αναμένεται επέκταση των φαινομένων ανατολικότερα επομένως την Τετάρτη προβλέπεται άστατος καιρός με βροχές και τοπικές καταιγίδες κυρίως στα ηπειρωτικά και μόνο στα νοτιοανατολικά ο καιρός θα διατηρηθεί σχεδόν αέριος.

Οι άνεμοι θα πνέουν από βόρειες διευθύνσεις μέτριοι και η θερμοκρασία θα σημειώσει αισθητή πτώση και στην ανατολική χώρα.

ΜΑΥΡΗ ΜΑΓΕΙΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΤΟ 1985

ΑΘΗΝΑ, 26.- Μαύρη μαγεία στην Αθήνα του 1985. Μια ασυνήθιστη είδηση ήλθε στο φώς χθες το μεσημέρι μετά την ανακάλυψη από βατραχανθρώπους του λιμενικού και δεύτερου κρανίου στην θαλάσσια περιοχή «δικηγορικά» Γλυφάδας.

Το εύρημα αυτό των ανδρών του λιμενικού ήταν τυλιγμένο σε μια σακούλα που είχε μέσα τρεις πέτρες, χρώμα μαύρο, κέρι και τρίχες. Το κρανίο ήταν δεμένο χιαστί με κόκκινη κορδέλλα και στο σημείο που σχηματιζό-

ταν το γράμμα λ ήταν κορφωμένο ένα καλάμι.

Σε ανάλογη κατάσταση βρέθηκε χθες και το άλλο κρανίο. Και οι δύο νεκροκεφαλές που πρέπει να τις έκλεψαν από νεκροταφείο χρησιμοποιήθηκαν για τελετές της μαύρης μαγείας.

Πρέπει να σημειωθεί ότι η Αστυνομία διερευνεί έρευνα στα οστεοφυλάκια των αθηναϊκών νεκροταφείων για να διαπιστωθεί από που εκλάπησαν οι νεκροκεφαλές.